¹ Esop., lib. II, *Fabul.* II. — ² II *Cor.*, XI, 29. —
³ In *Vit. S. Ambros.* — ⁴ *Eccle.*, II, 4-10. — ⁵ III *Reg.*,

IV et V. — ⁶ *Eccle.*, II, 11. — ⁷ *Ibid.*, 17-19. —
⁸ *Ibid.*, 20.

se vanum mundum, sunt perventuri ad primum.

SERMO VII.

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videntur ¹. Concludit in libro de *Consolatione* Boetius ², et Philosophus ait ³: « Quod bonum est, desiderat ab omnibus. » « Nemo enim, » Dionysius ⁴ ait, « dum aliquid agit, intendit ad malum; sed tantum ad bonum, vel ad id, quod aestimat esse bonum, etiam si non sit sibi bonum. » Ergo si appetitur ab omnibus bonum, apparet magis et maxime, quod et summum bonum, quod est omnis boni causa et principium. In ipso autem solo Deo, cum sit summum, infinitum bonum, jucundissimum, et æternum, quiescit humanum desiderium, et in nullo alio fit quietum. Cum ergo beatitudo dicatur continere intra se omne bonum, sicut jam in superioribus est ostensum, nihil omnino aliud est ipsa beatitudo, quam summum bonum: quæ beatitudo est bonum per se ab omnibus appetendum. Verum licet bonum non habeatur, nec perfecte ametur, nisi (a) videatur: nec unquam videtur, nisi oculus animæ plene mundetur: ergo, si Deum videre volumus, ut beati esse possimus, prius necesse est, ut corda mundemus. Et ideo bene dicitur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videntur*. In quibus verbis maxime tria tanguntur. Nam primo tangitur dignitas penitentiae, qua in via purgamur; secundo tangitur sublimitas gloriæ, qua Deo perfuimur; tertio ponitur redditio causæ, qua beati efficiamur. Nam primo tangitur meritum, nostræ salutis præambulium, cum interponitur: *Mundo corde*. Secundo tangitur meritum, præmio responsivum, cum præmittitur: *Beati*. Tertio vero tangitur ipsius præmii ratio et principium, cum in fine adjungitur: *Quoniam ipsi Deum videntur*. Nam per munditiam animæ pervenitur ad visionem divinam; et per visionem Dei habetur sublimitas præmii. Quia vero de munditia, qua Deum videmus in via, dictum est in quarto sermone supra, et de visione divina in duobus sermonibus præcedentibus dixi multa, hic de beatitudine sola narratio est facienda. Verum ad dicendorum intelligentiam est notandum, quod triplex est beatitudo: prima

est hominum peccatorum, se delectantium in mundanis; secunda est beatitudo hominum bonorum, vigilantium in divinis mandatis; tertia vero, et optima, est hominum beatorum, summis perfruentium bonis, et ideo peroptima.

Dico primo, quod est quædam beatitudo in via, quæ est hominum peccatorum, et summe delectantium se in mundanis, et quærentium finem ultimum in eis. Nam lascivi finem suum, sive beatitudinem ponunt totam in deliciis carnis; superbi et alti ponunt beatitudinem in dignitate, et bonorum eminentiis. Sed omnia ista sunt vanissima, atque stultissima, quia sensui et rationi contraria. Nam « beatitudo, » teste Boetio ⁵, « est status omnium bonorum aggregatione perfectus. » Ergo, ubi bonum deest, beatitudo vera esse non potest. Sed, ut de innumeris bonis omittam, in supradictis omnibus securitas deest, sine qua nullum bonum perfectum est. Ergo omnis beatitudo talium nulla est. Minor probatur per syllogismum. Nam pereunt divitiæ, pereunt deliciae, pereunt dignitates, et quod majus omnibus est, moriuntur habentes honores tales: quod non contingeret, si in eis status beatitudinis præcessisset. Unde exclamat Boetius, hanc questionem tractans ⁶: « O præclara hominum beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desistis! Quomodo deliciae beatum faciunt, quæ sumptæ fastidium pariunt, in ventre putrescunt, et sæpe ægritudinis, et causa mortis existunt? Quomodo lasciviæ beatum faciunt, quæ tristitiam tandem inducunt, vires corporis minuunt, et ad mortem disponunt? Quomodo honores beatum facere possunt, qui quanto hominem ad altiora sustollunt, tanto ei majus præcipitium ingerunt? » Quanto enim gradus est altior, tanto casus declivior. Unde ascendere non est aliud, quam sibi præcipitium preparare, et tanto magis, quanto ascendit sublimius. Quomodo etiam divitiæ hominem beatum faciunt, quæ potius eum gladiis prædatorum exponunt? Sæpe divites cum periculo capitis vadunt, ubi pauperes secure incedunt. Unde Boetius ⁷: « Tu quæres, qui nunc gladium pertimescis, si vite bujus callem vacuus viator intrasses, coram latrone cantares. »